
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA  

Numero del provvedimento 2 

Data del provvedimento 16/01/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA LA SOCIETA’ 

DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST E FEDERSANITÀ/ANCI - 

FEDERAZIONE TOSCANA PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO SULLE PROGETTUALITA’ A VALERE SUL 

PNRR MISSIONE 5 C2. 

Presidente Francesco Pignotti 

Direttore Simone Naldoni 

Ufficio/Struttura Direzione 

Responsabile Ufficio/Struttura Simone Naldoni 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Parere e visto di regolarità tecnica Simone Naldoni 

Allegati 

Oggetto allegato n. pagine allegato 

Allegato A – Schema di convenzione 4 

Codice Conto Conto Economico Anno Bilancio 

3B0201160202 

 

Trasferimento fondi FIN a 
PUBB RT 

2026 

 

L'anno 2026, il giorno 16 (sedici) del mese di gennaio alle ore 14:30 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sede operativa della Società della Salute, via di Antella n. 58, Bagno a Ripoli (FI) la 

Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

Sono presenti: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Donatella Golini Assessore Delegato X  

Comune di Figline Incisa V.no Antonietta Lonigro Commissaria Prefettizia  X 

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 
Direttrice Servizi Sociali 
Azienda USL TC su 
delega del D.G.  

X  

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti, il Presidente invita 

l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato. 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/3/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 3 del 24/10/2025 e 

la Delibera di Assemblea dei Soci SdS Fiorentina Sud Est n. 18 del 5/12/2025 di approvazione dello 

schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione diretta 

e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2024-2026, approvato con 

Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali 

accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 

legge; 

- in forza di detta previsione normativa, l’accordo tra le amministrazioni interessate può considerarsi lo 

strumento più adatto a garantire una forma di coordinamento per il soddisfacimento del pubblico interesse 

idonea a comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore 
Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 
1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 
generation Eu; 

- la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha partecipato all’Avviso pubblico n. 1/2022 presentando 
domanda di finanziamento a valere sul programma PNRR nell’Ambito della Missione 5, Componente 2 
“inclusione e coesione” per le seguenti linee di intervento: 

 Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini; 

 Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti, articolata su tre diverse 
progettualità ed in corso di attuazione in collaborazione con il Comune di Rignano sull’Arno, il 
Comune di Impruneta, l’ASP Opera Pia Vanni, e la Società della Salute del Mugello; 

 Linea di finanziamento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità; 

 Linea di finanziamento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali (in associazione con SDS Mugello che riveste il ruolo di Ente 
capofila); 

 Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, articolata su tre 
diverse progettualità ed in corso di attuazione in collaborazione con il Comune di Bagno a Ripoli, il 
Comune di San Casciano Val di Pesa, il Comune di Pontassieve, il Comune di Fiesole e la 
Fondazione Nuovi Giorni; 

 

DATO ATTO CHE: 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est, non dispone della struttura amministrativa interna 
adeguata all’implementazione di tutte le linee di intervento sopra richiamate, a loro volta articolate 
in numerose progettualità; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

 con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 5 del 19/01/2024 la Società della Salute ha manifestato la 
necessità di poter essere supportata, nell’ambito delle progettualità attivate sulle linee di intervento a 
valere su finanziamenti PNRR Missione 5, Sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione”, nell’attività 
di rendicontazione e integrazione con fondi e progettualità attive o da attivare coerentemente con gli 
obiettivi delle diverse linee di finanziamento; 

 la Società della Salute ha stipulato con Federsanità-Anci Toscana, che svolge come da Statuto 
l’attività di supporto e sviluppo dei sistemi di servizi sociosanitari, un accordo ai sensi dell’art. 15 L. 
24/190 finalizzato ad assicurare al Consorzio un supporto amministrativo sulle linee di intervento 
attivate a valere sul PNRR Missione 5 C2 “Inclusione e Coesione” per l’annualità 2024; 

 l’accordo impegnava Federsanità – Anci Toscana a garantire attività di supporto nella gestione dei 
progetti di competenza della SdS Fiorentina Sud Est relativi alla Missione 5 PNRR, con particolare 
riferimento alle seguenti macro azioni: a) coordinamento e assistenza tecnica; b) assistenza tecnica 
alla rendicontazione in loco e da remoto; c) consulenza per i processi di rendicontazione in loco e da 
remoto; 

DATO ATTO CHE l’accordo di collaborazione sopra citato è stato rinnovato anche per l’annualità 2025, 
con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 del 17/01/2025; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’esperienza di collaborazione con Anci-Federsanità e supporto amministrativo sul PNRR appena 
trascorsa è stata molto proficua, grazie anche all’ottimo lavoro svolto dal personale messo a 
disposizione del Consorzio; 

 le progettualità a valere sul PNRR attive per la zona Fiorentina Sud Est termineranno in data 
30/06/2026, così come previsto dall'Avviso pubblico ministeriale n. 1/2022; 

 il Direttore della Società della Salute ha proposto alla Giunta Esecutiva il rinnovo dell’accordo di 
collaborazione con Anci-Federsanità e supporto amministrativo sul PNRR per l’annualità 2026, 
precisando che, sebbene il termine per la realizzazione delle attività sia fissato al 30/06/2026, il 
supporto amministrativo per la rendicontazione dei progetti sarà necessario per l’intera annualità; 

 per la realizzazione delle attività previste dalla convenzione, SdS riconoscerà a Federsanità Toscana 
la somma pari a euro 45.000,00 (quarantacinquemilaeuro/00), risorse iscritte in Bilancio 2026, che 
presenta la necessaria disponibilità, in corso di approvazione nella prossima seduta di Assemblea 
convocata per il 28/1/2026; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stipula di convenzione tra la Società della Salute Fiorentina 
Sud Est e Federsanità/Anci - Federazione Toscana per attività di supporto amministrativo sulle progettualità 
a valere sul PNRR missione 5 c2, secondo lo schema di cui all’allegato A al presente provvedimento, a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO inoltre di dare mandato al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla 
stipula della convenzione allegata; 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

5 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che - la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha partecipato all’Avviso pubblico n. 1/2022 

presentando domanda di finanziamento a valere sul programma PNRR nell’Ambito della Missione 5, 

Componente 2 “inclusione e coesione” per le seguenti linee di intervento: 

- Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini; 

- Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti, articolata su tre diverse 
progettualità ed in corso di attuazione in collaborazione con il Comune di Rignano sull’Arno, il 
Comune di Impruneta, l’ASP Opera Pia Vanni, e la Società della Salute del Mugello; 

- Linea di finanziamento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità; 

- Linea di finanziamento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali (in associazione con SDS Mugello che riveste il ruolo di Ente 
capofila); 

- Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, articolata su tre 
diverse progettualità ed in corso di attuazione in collaborazione con il Comune di Bagno a Ripoli, il 
Comune di San Casciano Val di Pesa, il Comune di Pontassieve, il Comune di Fiesole e la 
Fondazione Nuovi Giorni; 

3. di dare atto che la Società della Salute Fiorentina Sud Est, non dispone della struttura amministrativa 

interna adeguata all’implementazione di tutte le linee di intervento sopra richiamate, a loro volta articolate 

in numerose progettualità; 

4. di dare atto che l’esperienza di collaborazione con Anci-Federsanità e supporto amministrativo sul PNRR 

appena trascorsa è stata molto proficua, grazie anche all’ottimo lavoro svolto dal personale messo a 

disposizione del Consorzio; 

5. di provvedere alla stipula di convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e Federsanità/Anci 

- Federazione Toscana per attività di supporto supporto amministrativo sulle progettualità a valere sul 

PNRR missione 5 c2, secondo lo schema di cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che la convenzione in oggetto avrà durata dalla data della stipula al 31/12/2026; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

6 

7. di dare incarico al Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula della convenzione allegata di cui al 

punto precedente; 

8. di dare atto che il valore della convenzione in oggetto per la realizzazione delle attività previste è pari ad 

Euro 45.000,00 (quarantacinquemilaeuro/00), che SdS riconoscerà nei confronti di Anci-Federsanità 

Toscana quale contributo forfettario, già previsto nel Bilancio di Previsione annualità 2026 che presenta la 

necessaria disponibilità, in corso di approvazione nella prossima seduta di Assemblea convocata per il 

28/1/2026; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

in conformità al disposto del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

11. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale. 

         IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE                 

          Francesco Pignotti                                                                        Simone Naldoni

 


